C A P V T VII.

De benedictionibus aquæ, salis, cinerum, cerei, &c.

PRIMI, qui eiusmodi benedictiones irridere
cœperunt, Vvaldenses sunt, vt patet ex fragmen-
to operis Reynerij, quod extat in fine libri Claudijs
Cousford contra Vvaldenses. Exorti sunt Vvaldenses,
eodem Reynerio teste anno Domini M.C.XL. post
eos Flagellantes exorti sunt circa annū Domini M.
CCC.L. teste Bernardo Lutzemburgensi in suo Ca-
talogo, qui quod omnem pietatē construeret in Ba-
ptismo sanguinis per flagellationem sponte effusi, si-
mul asserebat finē iam accepisse sacramēta Baptismi,
Confirmationis, Penitentiæ, & cetera omnia, & cum
eis omnes benedictiones aquæ, cinerum, salis, &c.
Vnde etiā instrumentum, quo aspergimus aquā lu-
stralem, vocabant clauā mortis, ipsas verò guttas as-
persæ aquæ, scintillas infernales dicebant. Post eos
Vviclefistæ (teste Tho. Vvaldēsi, to. 3. tit. vlt. c. 68.)
asserebant benedictiones aquæ, salis, vini, panis, olei,
cereorū, & similiū, esse verā practicam necromantia.
Idem de hæreticis in Boëmia graffantibus, scri-
bit Ænæas Sylvius lib. de origine Boëmorum, c. 35.

Martinus Lutherus in lib. de visione Danielis cō-
tra Ambrosium Catharinum, damnat etiam has omnes
benedictiones. Magdeburgenses Cent. 2. cap. 6.
col. 121. dicunt, aquæ consecrationem tribui à Ca-
tholicis Alexandro Papæ, & Martyri tāquam inuen-
tori: sed rectius posse tribui alicui Gentilium Pon-
tifici, cūm Ethnicus sit ritus, aquæustralis aspersio.

A Caluinus lib. 4.c. 10. §. 20. Institut. tria dicit cōtra
aquam benedictam. PRIMO, Catholicos pugnare
secum, dum dicunt, aquæ benedictionem esse Apo-
stolicam traditionem; & tamen referunt eius institu-
tionem in Alexandrum Papā auctorem, qui fuit VI.
à Petro. SECUNDUM dicit, institutionem hanc esse
recentiorem multò, quām vt Apostolis, vel Alexan-
dro tribui possit. Nam Augustinus epi. 119.c. 18. di-
cit, Christianos omisile cēremoniā lauandi pedes
in die cœnæ Domini, ne videretur ea lotio ad Sacra-
mētum Baptismi pertinere. Quare manifestum est,
nullam eo tempore fuisse in Ecclesia lotionem reli-
giōsam, excepto Baptismo. TERTIO dicit, aquæ
lustralis institutionem nullo modo à spiritu Apo-
stolicoprofici potuisse, quādoquidem nihil est aliud,
qua quādā Baptismi profanatio, & quasi repetitio;

Brentius in sua Cōfessione, c. vlt. reprehendit eas-
dem cēremoniās, quia nō debent adumbrari myste-
ria fidei, ipso Euangeliō iam toto orbe coruscante.

Deniq; Tilmannus Heshusius in libro de sexcentis
erroribus Papistarum, loco 27. ponit inter errores,
aqua lustralē valere ad delenda venialia, & ad fu-
gādos Dæmones, & morbos: & probat prīmū ex illo
1. Ioan. 2. Sanguis Christi emūdat nos ab omni delicto, ergo
etiā à veniali. Secundò probat, quia nū quā scri-
ptū est, vt aqua consecretur ad fugādos Dæmones.
Item, quia scriptū est Exo. 20. Nō affumes nomen Dei
tui in vanū. Et Deut. 18. Nō sit maleficus, nec incātor
intervos. Est autem manifesta magia, prēter Dei ver-
bum vti creaturis ad fugādos Dæmones. Hæc illi.

C His non obstantibus fit PRIMA propositio: Recit
benedicūtura aqua, oleū, panis, cerei, cineris, rami, & similia.
Probatur PRIMO ex Scripturis, que cōtinent ex-
emplū, & documentū. Exemplū est Domini Mat. 14.
& Luc. 9. qui panes multiplicaturus aspexit in cœlū,
& benedixit eos: & ea benedictione multiplicauit.
Certè quod Dominus fecit, argui nō potest. Docu-
mentū est Pauli, qui dicit 1. Ti. 4. Omnis creatura Dei
bona est. & nihil abyciendum, quod cū gratiarū actione
percipitur. Sanctificatur enim per verbū Dei, & orationē.

D In quē locū Chrys. & Theoph. scribūt, Apostolū lo-
qui ex hypothesi, id est, Omnis quidē creatura bona
& mūda est, tamen etiā eset immūda, facile posse
eā sanctificare adhibito signo crucis, & oratione. si
ergo etiā res immūda sanctificantur per crucis signū
& orationem, quantò magis res alioqui bona fient
meliores, & sanctiores per signū crucis, & orationē.

E SECUNDU probatur ex traditione veterum. Ac pri-
mum de aqua, quod solet benedici ab ipso tempore
Apostolorum, sunt innumerabilia testimonia. Cle-
mens lib. 8. Apost. constitut. cap. 35. ponit ordinem
cōsecrationis aquæ. Dionysius de Ecclesiastica hie-
rarchia, cap. de Baptismo, dicit. aquam sacris inuoca-
tionibus cōsecreari. Alexáder I. epist. 1. similiter præ-
cipit aquā benedici. Cyrillus Catech. 3. dicit: Sicut
mūdi cibi fiunt immundi in uocatione diaboli, ita aquam
simplicē fieri sanctā in uocatione Dei. Cyprian. li. 1. epi.
12. Oportet, inquit, mūdari, & sanctificari prius aquas à
sacerdote, &c. Ambr. li. 4. de Sacram. c. 5. docet, aquā
debere cōsecreari. & lib. de his qui mysterijs initiatū
c. 3. dicit, aquam nisi crucis signo prius sacretur, nul-
lum habere vsum in Ecclesia. Basil. lib. de spiritu Sā-
cto, c. 27. Apostolicam traditionem esse dicit, aquæ
consecrationem. Epiph. h̄eres. 30. & Theod. lib. 5.
c. 21. hist. aquæ benedictæ meminerūt. August. hom.
27. ex lib. 50. hom. & serm. 19. de Sanctis, & lib. 6. in
Iulianum ca. 8. dicit, aquam signo crucis in Ecclesia
consecrari. Adde Concil. Nannetense, can. 4. vbi iu-
bet presbyter cūm ægrotos visitat, primò asper-
gere aqua sancta ægrotum, & ipsum cubiculum.

Nec Caluni obiectiones aliquid valent. Ad PRIMAM dico, aquæ lustralis institutionem non tribui Alexandro, sed Apostolis. Alexandro autem tribui præceptum, ut hæc cæmeronia frequenter.

Ad SECUNDAM dico. Augustinum non damnare cæmeriam lauandorū pedum, sed solum reconsere varias opinione: nec dicit Augustinus vlos fuisse quibus simpliciter displiceret cæmeronia lotionis pedum: sed solum fuisse aliquos quibus displiceret lauari pedes Cathecumenis in die cœnæ Domini, ne videretur illa lotio ad Baptismum necessaria. Vnde ibidem dicit, multis placuisse differendam lotionem in octauum diem Paschæ; & Ambros. lib. 3. de Sacramentis, c. i. defendit cæmeronia lotionis pedum.

Ad TERTIAM dico, per aquam benedictam non repeti Baptismū. Differt enim Baptismus ab aspergione aquæ sanctæ, forma, ministro, intentione, & effectu, ut patet. Quamquam non negarim, per aquam benedictam refricari memoriam Baptismi, & admoneri Christianos, ut cogitent, se aliquando per aquam purgatos fuisse, & pactum cum Deo contra diabolum inisse.

De benedictione olei habemus testimonia Clementis, Dionysij, & Basilij, vbi suprà, & Augustini tract. 118. in Ioan. De benedictione panis extra Eucharistiam, habemus testimonium August. lib. 2. de peccat. merit. c. 26. & Paulini in epist. ad Alipium, & Romanianum, quæ sunt 35. & 36. inter epis. August.

De benedictione cerei Paschalisi, habemus testimonium Strabonis, c. 30. & Concilij IV. Toletani, can. 8. & Papæ Zozimi, ut ex Pontificali patet. De benedictione palmarum, & cinerum, habemus testimonium B. Maximi, cuius extant homilia inscriptæ in die cinerum, & in Dominica Palmarum.

SECUNDA propositio. Reclamè ad effectus supernaturales efficiendos, & significandos utimur aqua, oleo, alijsque rebus benedictione consecratis.

Nota, benedici illa omnia, qua diximus, in Ecclesia propter tres fines. PRIMO, ad significandos spirituales effectus. Nam cineris aspersio significat poenitentiam; palmæ, victoriæ, cerei Paschalisi, gloriam resurrectionis. Neque obstat ratio Brentij de adoratione, nam istæ significationes non sunt propriae adumbrationes futurorum, sed representationes externæ rerum præsentium inuisibilium, & spiritualium, vel etiam rerum præteritarum, qua utilissimæ sunt ad effectum excitandum. Alioqui etiam tollemus Baptismum, qui secundum Apostolum, in epistola ad Roman. c. 6. continet representationem mortis & resurrectionis Christi, & nostræ etiam per Christum. Vnde etiam Augustinus epist. 119. dicit, Christianos diebus Dominicis, & à Pascha usque ad Pentecosten, stando orare solitos, ad significandam ea cæmeronia Christi resurrectionem.

SECUNDO, ad deletionem venialium peccatorum. de qua re vide S. Thom. 3. par. q. 87. art. 3. & Dominicu à Soto in 4. Sent. dist. 15. q. 2. & Gratianum can. Aquam, dist. 3. de consecrat. Neq; argumentū Heshusius concludit: nam sanguis Christi emundat ab omni peccato, sed si aliquo modo nobis applicetur. Et quemadmodum applicatur per Baptismum, & poenitentia Sacramentum, ad delenda omnia peccata: ita etiam applicatur per Sacramentalia, & orationem Dominicam ad delenda venialia in eo, qui est in gratia.

TERTIO, ad fugandos dæmones, & curandos morbos, ut ex precibus patet, quibus consecrantur. Verum est tamen, quod non operantur infallibiliter sicut operantur Sacra menta; & ratio est, tū quia vim habet eiusmodi res non ex pacto Dei expresso, quomodo Sacra menta, sed ex precibus Ecclesiæ, & de-

A uotione vtentium; tum etiam, quia aliquando non expedit nobis, ut liberemur, vel à morbo, vel à dæmonis vexatione.

Probatur nunc propositio, quoad istum tertium effectum, exemplis Scripturæ, & Sanctorum. Nam Num. 5. aquæ, super quas maledictiones à Sacerdote pronunciatae fuerant, si ab adultera epotæ fuissent mox ventrem eius inflari, & femur putrescere faciebant; nec tamen ista necromantia dici poterat. Nu. 19. aqua cineribus mixta dicebatur aqua expiatio- nis, eaq; mundabantur Iudei, non quidem à peccatis, sed à legalibus sordibus, ut Apost. dicit Heb. 9. Nec dicere possumus eam fuisse incantationem. Similiter 4. Reg. 2. Eliseus ad sanandas aquas miraculo adhibuit salem. Et 4. Reg. 5. ad curandam lepram Naaman Syri adhibuit aquam Iordanis. Mar. 6. vngabant Apostoli ægros oleo, & curabantur. Hæc exempla satis ostendunt, non esse necromantiam, adhibere aquam, vel oleum, ad effectus supernaturales, tanquam signa diuinæ virtutis.

SECUNDO, probatur exemplis Patrum, nam apud Epiph. hæres. 30. Ioseph aqua benedicta soluit incætationes. Similiter fecit Marcellus Apameensis apud Theod. lib. 5. c. 21. Item Macharius apud Palladium, c. 19. Porro Hilarion apud Hieronymum pane, vel oleo benedicto plurimos curauit. Sicut etiæ S. Bernardus, ut in vita eius scribitur, lib. 3. c. 5. Greg. lib. 1. Dialogorum, cap. 10. scribit, S. Fortunatum curasse quendam, qui cadens ex equo, femur confregerat, solius aquæ benedictæ aspersione. Beda lib. 5. hist. c. 4. scribit, nobilissimam feminam grauissimè laborarem aqua benedicta mox ita conualuisse, ut ministret mensæ, quemadmodum aliquando fecerat socrus Petri. Bernard. in vita Malachia scribit, à Malachia, per aquam benedictam, hominem phreneticum esse curatū.

Ad hæc, & similia ita respondet Heshusius: Mendacia, inquit, que finguntur de miraculis factis per aquam lustralē, retinendæ sunt præcepto; Nō dices falsum testimoniū. Quod si cotendat vera esse, nota est Christi admittitio, Pseudoprophetæ edet miracula, & prodigia, ut inducatur in errore, si fieri potest, etiæ electi. Sed facile est iudicare, mendacia necne dici possint, quæ testimoniū habent ab Epiphanio, Theodoreto, Palladio, Hieronymo, Gregorio, Bernardo, & num sint Pseudoprophetæ sanctissimi illi viri, Iosephus, Marcellus, Macharius, Hilario, Fortunatus, Malach. qui Christi nomine, aut diaboli artes dissoluerūt, aut morbos grauissimos curauerunt. Videat potius Heshusius, ne sit ipse temerarius, & blasphemus, & in Spiritum Domini peccatum admittat. Quid enim temerarium magis, quam tot sanctos Patres mendacij reprehendere, sine teste, sine ratione villa; quæ est autem blasphemia in Spiritu sanctum si hæc non est, opera diuina Christi inuocatione, à sanctissimis viris perfecta, inter signa mendacia Pseudoprophetarū referre?

Ad rationes autem Tilmanni facile est respōdere. Ad illā: Non est scriptū, ut aqua sanctificetur, ad pellendos dæmones, respondeo, falsum est; nam scriptum est, omnem creaturam posse sanctificari per verbū Dei, & orationem. Et rursus scriptum est: Petite, & accipietis. Ecclesia igitur Christum, & Paulum sequens verbo Dei, & oratione sanctificat aquam, & petit, ut valeat contra dæmones, & morbos, & Deus miraculis testatur se audire eiusmodi preces. Præterea etiæ scriptum non esset, quid tum? Vbinam scriptum erat, ut aquæ sanarentur sale, & lepra curaretur aqua Iordanis? & tamen utrumque fecit Eliseus.

Ad SECUNDAM: Non assumes nomen Dei tui in vanum; & non erit inter vos magus, respondeo, assumere nomen Dei in vanum, propriè nihil esse aliud, quam

peierare, ut recte explicat Concilium Toletanum VIII. cap. 2. Malefici autem, & incantatores sunt, qui diaboli potestate aliquid mirum operantur. At qui aquam benedicunt, nec peierant, nec diabolum inuocant; sed solum religiosè Deum precantur. Tota enim virtus aquæ lustralis nititur verbo Dei, & oratione, ut ex Apostolo demonstrauimus.

C A P V T . V I I I .

De peregrinationibus.

DI S S E R V I M V S de templis, nunc de peregrinationibus ad tempora, aliæque sacra loca, paucis differendū est. Error fuit Claudi Taurinensis, apud Ionam, lib. 3. de cultu imaginum, inanes esse peregrinationes ad loca Sanctorum. Eundem sequuti sunt Petrobrusiani, teste auctore vita S. Bernardi, lib. 3. cap. 5. Vviclefistæ autem, teste Thoma Vvaldensi, tō. 3. tit. 15. idolatriæ damnabant eos, qui ad loca sancta peregrinabantur.

Ioannes Caluinus, lib. 4. Instit. c. 13. §. 7. peregrinationes votitias ad loca Sanctorum non solum inanes, sed etiam plena manifesta impietate esse dicit. Non tamen aliter probat, quam communis suo axiomatico, quod omnis voluntarius cultus Deo dispiceat.

Magdeburgenses Cent. 4. c. 6. col. 458. tempore Constantini cœpisse volunt abusum peregrinationum ad loca Sanctorum, sed non diu postea refutatu fuisse longa oratione à Gregorio Nysseno. Quam orationem totam recitant eadem Cent. 4. c. 10. col. 936. & sequentibus.

Ex qua oratione sumuntur hæc argumenta. **P R I M V M** Christus Matt. 5. inter ea, quæ homines beatos faciunt, non posuit peregrinationes. **S E C U N D V M**, multa sunt pericula spiritualia in itineribus, ac præsertim mulieribus, ut notum est. **T E R T I V M**, nihil inuenire possumus Hierosolymis, quod in nostra regione non habeamus, nam Deus non magis est ibi, quam alibi, ut patet ex eo, quod homines regionis illius non sunt meliores cæteris, sed fortè peiores. Porro res Dei, id est, tempora, & altaria vbiq; inueniri possunt. Poterant addere Hieronymi epistolam ad Paulinum de institutione Monachi, in qua multis argumentis probat, non expedire peregrinationem ad loca sancta suscipere; & adducit exempla S. Antonij, & aliorum Monachorum, qui licet in vicinia Sanctorum locorum habitarent, tamen nunquam ad illa venerunt.

Sed nihil horum nos mouere debet. sunt enim peregrinationes ad loca sancta piæ, & religiosæ, ut Concilium Tridentinum, sess. 25. rectissimè docet. Id probatur **P R I M V M** Scripturæ testimonio Deuter. 16. Deus instituit, ut omnes filii Israël ter in anno ad tabernaculum, vel templum Domini peregrinarentur quod præceptum studiosè seruabat Helcana, & Anna vxor eius i. Reg. 1. necnon Christus ipse cum matre sua, & S. Iosepho Luc. 2. Ioan. 12. etiam Gentiles veniebant adorare in Hierusalem propria regione relicta. Act. 8. Eunuchus Æthiops ex longinqua regione veniebat adorare in Hierusalem Act. 20. Paulus ipse festinabat in itinere, ut in Hierusalem faceret Pentecosten. quem locum adducit Hieronymus in epist. 17. ad Marcellam, ut ostendat bonum esse ad loca sancta peregrinari. Hæc igitur exempla ex Scripturis petita, quæ nullo modo reprehendi possunt, satis indicant, non esse inanem peregrinationem.

S E C U N D O probatur ex Patribus. Eusebius lib. 6. hist. c. 9. Alexander, inquit, Hierosolymam adorādi, &

A locorū Sanctorum vidēdi causa properauit. Idem refert Hieron. lib. de viris illustribus in Alexandro. Porro iste Alexander floruit centum annis ante tempora Constantini, & Martyr fuit sanctissimus, quem etiam mirificè laudant Magdeburgenses Cent. 3. c. 10. in princ. Ex quo appetet mendacium esse Magdeburgensem, quod cœperint peregrinationes ad loca sancta tempore Constantini. S. Nicolaus quoq; adolescentis ante Constantini imperium voti causa peregrinatus est in Hierusalem, auctore Simeone Metaphraste. Idem Euseb. lib. 3. de vita Constantini, & Ambrosius oratione de obitu Theodosij laudat Helenam, quod religionis causa Hierosolymam iuerit.

Gaudentius Episcopus Brixianus in serm. de dedicatione templi, scribit, se peregrinatum in Hierusalem, & in itinere, cum transiret per Cæsaream Capadocię accepisse dono à duobus sanctis mulieribus, neptibus magni Basilij, reliquias XL. Martorum.

Ioannes Chrysostomus hom. 66. ad populum Antiochenum, circa finem, comparans sepultra Martorum cum sepulcris Regum: Itaque, inquit, quod regias quidem aulas videat, nullus unquam peregrinatus fuerit: multi vero Reges plerumque huius spectaculi gratia peregrinati sunt. futuri namq; iudicij vestigia, & signa Sanctorum ædes exhibent, ubi demones flagellantur, corrugantur homines, & liberantur.

Hieronymus epist. 17. ad Marcellam: Longum est, inquit, nunc ab ascensu Domini usq; ad presentem diem per singulas etates currere, qui Episcoporum, qui Martyrum, qui eloquium in doctrina Ecclesiastica virorum venerint Hierosolymam, putantes minus se religionis, minus habere scientie, nec summam, ut dicitur, manu accepisse virtutum, nisi in illis Christi adorassent locis, de quibus primū Euangelium de patibulo coruscauerat. Idem epist. 27. de obitu Paulæ: Cuius, inquit, gentis homines ad loca sancta non veniunt? In epist. 46. ad Rusticum, qui voverat peregrinari ad loca Sancta Palæstinæ: Redde, inquit, quod presente Domino proponisti, incerta est vita mortalium, ne anter rapiaris, quam tuam impleas spensionem. Denique epist. 154. ad Desiderium, hortatur illum, ut veniam ad loca sancta, & inter alia dicit: Certè adorasse ubi steterunt pedes Domini, pars fidei est.

Sulpitius lib. 2. sacræ hist. describens acta Helenæ dicit, illud esse mirandum Hierosolymis, quod in loco, vnde Dominus cœlum ascendit, adhuc seruentur pedum eius vestigia, & cum ad eum locum vindicem fideles confluant, & rapiant aliquid calcati pulueri, damnum tamen arena non sentiat.

Paulinus epist. 11. ad Seuerum: Non aliter, inquit, affectus homines ad Hierosolymam rapit, nisi ut loca, in quibus corporaliter praesens fuit Christus, videant, atque contingant. Et natali, S. Felicis scribit, turbas innumerabiles ex remotissimis locis peregrinari solitas ad corpus S. Felicis.

Prudentius in Hymno de SS. Hemeterio, & Chelidonio:

E Exteri necnon & orbis
Huc colonus aduenit.
Fama nam terras in omnes
Præcucurrit proditrix.
Hic patronos esse mundi,
Quos precantes ambiant.

Augustinus epist. 137. ad clerum & populum Hippionensem: Elegit, inquit, aliquid mediū, ut certo placito se ambo cōstringeret, ad locū sanctū se peregrinatos.

Cassianus lib. 4. de institutis renunciantium c. 31. meminit Monachorum, qui orationis causa ad loca sancta pergebant: Quidam, inquit, fratrum ad loca sancta de Ægypti partibus orationis causa cōuenierant. Socrates lib. 7. cap. penultimo scribit, Eudociam

Theodosij iunioris vxorem ex voto Hierosolymæ peregrinationem suscepisse. Sanctum Alexium peregrinatum ad nobiliores ecclesias mudi, scribit Simeon Metaphrastes in eius vita.

Beda lib. 5. hist. c. 7. scribit Regem Ceeduallam peregrinationem ad limina Apostolorū suscepisse, cui pente ibi Baptismū suscipere, & mox à Baptismo ex hac vita migrare. Quorum vtrumq; impetravit; nam in Sabbato S. à Papa Sergio baptizatus, in ipsa hebdomada Paschæ in albis positus, leui morbo correptus migravit ad Dominum. Item c. 20. scribit Regem Cœnredum relicto regno peregrinationem ad Apostolorum limina suscepisse, & apud eadem limina in ieunijs, & precibus usque ad vitæ finem permanisse.

Nicolaus I. in epist. ad Michaëlem scribit, multa millia hominum ex omnibus terræ finibus confluere solita ad limina Apostolorum religionis causa.

Palladius in hist. Lauisiaca, c. 113, scribit Philorum Presbyterū bis voti causa peregrinatum Hierosolymam, & item ex voto peregrinatum Romam ad limina Apostolorum, & Alexandriam ad reliquias S. Marci, idem c. 118. scribit Melaniam Hierosolymæ occupatam in suscipiendis peregrinis ex toto orbe venientibus.

His addit. Concil. Cabilonense sub Carolo Magno celebratum, quod can. 45. docet eorū deuotionem omnibus probari debere, qui pœnitentiæ causa ad limina Apostolorū, vel alia sancta loca peregrinantur.

Probatur VLTIMO ratione, sumpta ex utilitate peregrinationum; nam tria bona adferunt. PRIMO cedunt in honorem Dei & Sanctorum non mediocrem. Est enim manifestum signum, Deum, & Sanctos à nobis magni fieri, cum labore, & pericula itinerum sponte suscipimus, ut Sanctorum reliquias inuisamus. SECUNDO, est opus pœnitentiæ, & satisfactionis, quia laboriosum, & pœnale. TERTIO auget deuotionem; nam præsentia loci Sancti vix dici potest, quantum incutiat horrorem, quantum excitet reuerentiam, & licet ubiq; sint aliqua sancta loca, tamen sèpè alibi sunt loca sanctiora, ad quæ utile est peregrinari, vel si non sint sanctiora, sunt tamen alia ab his, quæ in nostra patria inueniuntur, & ipsa nouitas iuuat ad excitādam deuotionem, sèpè etiam peculiari amore ferimur erga Sancti alicuius memoriā, quæ procul adest à nobis, & eo accedere nō parū iuuat, licet habeamus domi memorias celebriores.

Ex his ad argumentum Caluini, dico cultum voluntarium dici eum, qui sine ratione suscipitur, ut si quis voulent se non iturum ad mensam, nisi bis lauerit manus. At cultus qui exhibetur Deo per actus virtutum, non dicitur voluntarius, licet non sit præceptus, ut patet Num. 30. ubi Dominus iubet impleri vota rerum non præceptorum.

Ad Magdeburgenses dico duo. PRIMO, fortè non esse Nysseni illam orationem; nam nec habetur in operibus eius, nec scitur quis illā verterit in sermonem Latinum, & fortè etiam Græcè non inuenitur.

SECUNDO, dico in ea oratione non reprehendi absolvè peregrinationem in Hierusalem, sed reprehendi eiusmodi peregrinationem in certis personis, id est, Monachis, & sanctimonialibus, nam de talibus solum eo loco agitur, quāvis autem peregrinatio sit bona, tamen non omnibus conuenit, quidam enim sunt quibus non conuenit peregrinari, quales sunt mulieres, nisi magnum, & tutum habent comitatum, item Monachi qui in claustris in silētio, precibus, ac ieunijs exercentur, illorū enim maius bonum impediretur minore bono peregrinationis, & hoc modo Ionas lib. 3. respondet ad calum-

Arias Claudi contra Abbatem Theodemirum. dixerat enim Claudio Abbati laudanti peregrinationes ad urbē: *Quare tu Monachos tuos retines in Monasterio, & nō missus onnes Romā?* Respōdet Jonas pro Abate, quia peregrinatio est bona, sed non cōuenit Monachis, sicut & nuptiæ bona sunt, sed non cōueniunt professoibus continentia. Sic etiam Hieron. qui tam multa dixit in laudem peregrinationum, tamen Paulinum Monachum dehortatur à peregrinatione, quia proposito eius magis conuiebat quies, & stabilitas Monasterij; ybi etiam recte monuit idem Hieron. S. Antonius, qui Monachus erat, nunquā peregrinatum ad loca sancta. Hilarionem autem quia in Palestina degebat, semel tantum loca sancta inuisisse, ne videretur contemnere religionem eorū locorum quæ in vicinia erāt, sic ergo & Greg. Nyssenus facit: nam alio qui quomodo credibile est Nyssenum voluisse reprehendere, quod sciebat factum à S. Alexandro Martyre suæ regionis homine, & quod nō ignorabat laudari ab omnibus Doctoribus sua ætatis?

Sed diluamus obiectiones. Ad PRIMAM rationē dico, ea probari solum peregrinationem non esse opus necessarium ad perfectionem, vel ad salutem. Et ad hoc solum probandum adseritur à Gregorio; nam Monachi illi putabant se non posse esse perfectos, nisi videret loca sancta, quod certè falsum erat.

Ad SECUNDAM dico, illa pericula recte probare, peregrinationem nō esse omnibus accommodatam, sed solum viris maturis, & quibus parum aut nihil periculi immineat. Greg. igitur recte argūetur, quia de sanctimoniali agit cum dicit propter pericula debere omitti eiusmodi peregrinationes, nulli enim hominum generi magis cauenda sunt pericula tentationum, quam sanctomialibus, quibus & sexus, & professio cautionem maximam inducit.

Ad TERTIAM dico, nihil esse Hierosolymis quod non possit alibi inueniri, si agamus de rebus essentia libus & necessariis ad religionem; Deus est ubique, Sacra menta, tempora, altaria ubiq; etiā inueniri possunt, & hoc sufficiebat Gregorio ut suaderet Monachis, & virginibus ne solliciti essent pro itinere Hierosolymano: tamen interim negari non potest, quin aliquid sit Hierosolymis, quo deuotio inuari possit, quod alibi non inuenitur, nimirum sepulcrum Domini, & loca illa sancta, quæ toties Dominus calcauit, & in quibus tot mirabilia operatus est. Sed hæc non tanti facienda sunt, ut propterea oporteat deserere maiora bona.

CAPUT IX. De votis quæ nuncupantur Sanctis.

RASMVS in Colloquio, quod inscribitur Naufragium, miro modo irridet vota, quæ Sanctis nuncupantur. De hereticis autem omnibus nulla esse potest dubitatio, quin nos pro idololatria habent ob ea vota quæ passim Sanctis nuncupamus, & ratio esse potest, quia votū est actus religionis soli Deo debitus, qualis est etiam iura mentum, & sacrificium, ut patet ex diuinis litteris, ybi perpetuo vota dicuntur fieri Deo, Nu. 30. Deut. 23. in Psal. passim, & præcipiè Isa. 19. ybi legimus: *Colent eum in hostijs, & munib; & vota volebunt Domino, & soluent.*

Verūtamen, posse aliquo modo Sanctis vota nuncupari, certissimum est. Et probatur testimonijs antiquorum Patrum. Eusebius lib. 13. præparat. Euang. c. 7. loquens de Martyrib. nomine omniū Christianorū: *Nos, inquit, vera pietatis milites, ut Dei amicos honorates ad monumēta illorū accedimus, votaq; illis facimus tanquā viris sanctis, quorū intercessione ad Deum nō parū inuari profitemur.* Theoretus lib. 8. ad Græcos,

vbi dixerat varia à Martyribus peti subdit: *Piè, inquit, fideliterq; precatos ea maximè cōsequi quæ desiderat testantur illa, quæ votorū rei persoluunt; nā ali⁹ quidē oculorū, atq; vero pedum, ali⁹ manuum simulacula suspen- dunt ex argento, auróve confecta, &c.* Palladius in hist. Lausiaca, c. 113. scribit, sanctum Philorum ex vo- to Apostolis nuncupato venisse Romam ad limina Apostolorum, & deinde Alexandriā ad S. Marcum.

Prudentius in Hymno de SS. Hemeterio, & Chelidonio:

*Illitas cruore sancto
Nuno arenas incole
Confrequent obseruantes
Voce, votis, munere.
Paulinus Natali 1. S. Felicis:
Hunc liceat celebrare diem, pia reddere coram
Vota, &c.*

Et Natali 2.

*Coram vota tibi, coram mea corda dicant.
Et Natali 4.
Annua vota mihi remeant, simul annua lingua
Debita, &c.*

Gregorius Turonicus li. 2. hist. Francorum, c. 37. meminit voti, quod nomine Clodouei Regis Sancto Martino fecerunt ministri eius: *Domino, inquit, gratias agentes, & vota Beato Confessori promiscentes lati nunciauerunt Regi, &c.*

Accedat aduersariorum testimonium: nam Faustus apud Aug. lib. 20. contra Faustum, c. 3. *Idola, inquit, vertisti in Martyres, quos votis similibus colisis.* Ex quo Fausti testimonio discimus, visitatissimum in primitiua Ecclesia fuisse, vt Martyribus vota fieret.

Ad Argumentum autem, quod nos ipsi proposuimus, respōdet B. Thom. in 2.2. q. 88. art. 5. vota quæ sunt Sanctis, vel Prelatis, includere duas promissiones: unam quæ fit Sanctis, & illam non esse formaliter votum, sed materiam voti: alteram quæ fit Deo, & illam esse formaliter votum, vt cùm quis dicit: *Voueo B. Mariæ me ad eius domum peregrinatum;* promittit virginī hanc peregrinationem, sed hæc missio non est votum: & simul promittit Deo, se impleturum missione virginī factam, & hæc secunda missio verè est votum. At ista recte se habent in votis, quæ includunt missione homini mortali factam: nam qui voulit obedientiam prelato, reuera votum non prelato, sed Deo facit, licet ipsi prelato obedientiā promittat, non enim illo voto prelatū, sed Deum colere & honorare intendit: similiter qui voulit perpetuū ministrare in Xenodochio, Deo facit votū, nō Xenodochio, tametsi in utilitate & commodū Xenodochij faciat. At qui voulit ieunium vel peregrinationem Sanctis, ipsos Sacerdos religiosè honorare intēdit, & præterea Caiet. in eum art. B. Thom. probat ex ipsa professione Fratrum prædicatorū, vota verè fieri Sanctis: nam dum proficitur, dicunt: *Voueo Deo, & B. Maria, & omnibus Sacerdotiis, me prelato tali vel tali obediturū.* Vbi ex duabus missionebus una dirigitur ad prelatum, & illa est materia voti: altera quæ est formaliter votū, ad Deū, & Sacerdos simul. Caiet. igitur adfert aliam solutionē, ac dicit, vota fieri Sanctis, non vt sunt creature quædā rationis participes, sed vt in eis Deus habitat per gloriam, ita vt vota, quæ fieri dicuntur Sanctis, sicut Deo in Sanctis: quomodo maledicta in Sanctos dicitur blasphemiae, quia Deus in Sanctis maledicitur.

Sed obiectet fortassis aliquis. Aut vota, quæ sunt Deo in Sanctis, terminantur ad solum Deum, quomodo sacrificiū soli Deo offertur, licet in memoria, & honorem Sanctorū, aut terminantur etiam ad ipsos Sanctos, ita vt reuera ipsis vota fiāt, quomodo ele-

mosyna, quæ datur Christo in paupere, verè datur ipsi pauperi, si primū accipiatur, ergo non verè sunt vota Sanctis, si secundum, ergo idololatras videmur.

R E S P O N D E O, secundo modo fieri vota sanctis, nec tamen nos esse idololatras; nam non eadem ratione sit votum Sanctis, & Deo; & solum votum quod sit Deo, est cultus latræ. Animaduertendū est enim, inter omnes conuenire verè & propriè Sanctis aliquid promitti; sicut verè & propriè aliquid promittitur Deo: id enim & B. Thom. concedit, & per se patet; nam si licet Sanctis ædificare sepulcra, & basilicas, ornare eorum reliquias, accendere coram eis cereos, vt suprà ostensum est, cur non licet eis ista promittere?

Rursum inter omnes Catholicos conuenit aliter promitti munus Deo, aliter Sanctis; nam Deo promittitur in signum gratitudinis erga primum principium omnium bonorum, & in recognitionem beneficij ab ipso, tanquam à primo auctore accepti, & proinde illa missio est cultus latræ; at Sanctis promittitur aliquid in signum gratitudinis erga mediatores & intercessores, per quos à Deo beneficia accepimus; & proinde illa missio non est cultus latræ, sed dulie.

Solum videtur dubium esse, an ista missio facta Sanctis possit dici votum, id est, an votum, sit nomen generale quod dicatur Analogicè de missione facta Deo, & Sanctis, quomodo nomen orationis, & nomen cultus se habent: an verè sit nomen speciale quod solum dicatur de missione Deo facta, sicut sacrificium non dicitur nisi de munere, quod offeratur Deo. Etsi autem controversia vocabuli, cùm de re constat, nos torquere non debet; existimo tamen secundum usum Ecclesie nomen voti esse generale: nam nullus dicere auderet, Sacrificio Deo, & B. MARIAE; vel etiam absolute, Sacrificio B. MARIAE; & tamen dicimus, Voueo Deo, & B. MARIAE; & etiam simpliciter, Voueo B. MARIAE.

Præterea nomen voti ita est coniunctum cum nomine orationis, vt Græcè dicatur votum εὐχή, oratio verò εὐσεβία, vt notat Greg. Nyss. orat. in orationem Dominicam, Latinè autem sæpiissimè accipitur votum pro oratione. Et ratio est, quia vt ibidem docet Nyss. vota ordinantur ad orationem; solemus enim cùm impetrare aliquid volumus, prius votis conciliare eum. à quo volumus petere, deinde petere id, quod volumus. Vnde est illud 6. Aeneidos: *Aenea cessas in vota, precesq;.* Sicut ergo orationis nomen non solum dicitur de illa petitione, qua à Deo postulamus beneficia, quæq; est actus latræ; sed etiam de illa, qua postulamus à Sanctis vt nostram orationem iuuent, quam fudimus ad Deum: ita etiam voti nomen non solum cōueniet missione, quæ fit Deo, quæq; est actus latræ, sed missione, quæ fit Sanctis, & quæ non est actus latræ. Neq; his repugnat, quod in Scripturis nomen voti semper accipiatur pro missione facta Deo, nam cùm scriberentur Scripturae sanctæ, nondum cœperat usus vouchi Sanctis.

Sed obiectes; si missio facta Sanctis morevis potest dici votum, cur non etiā missio facta Sanctis adhuc viventibus nōbiscum?

Respondeo P R I M O, quia missio facta Sanctis cū Christo regnabitibus, est similior missione quæ fit Deo, quam sit missio homini mortali. Nam quemadmodum id quod promittimus Deo, non est illi vtile, sed nobis, & solum sit in signum honoris, & gratitudinis; ita etiam quod promittimus Sanctis in celo regnabitibus non est illis vtile, sed nobis, neque enim illi nostris rebus indigēt, cùm sint beati; & solum ista illis promittimus, & offerimus in signum

memoriae, honoris & gratitudinis. At quae hominibus hic viuentibus promittimus, illis utilia sunt, vel certe esse possunt, cum ipsi multis rebus egeant.

S E C V N D O, quia votum non cōuenit Sanctis nisi quatenus sunt dij per participationem: at Sanctos cum Christo regnantes certò scimus esse tales; de viuentibus nobiscum non scimus certò, sed suspicimur tantum.

T E R T I O, quia sancti in cœlo iam sunt re ipsa beatissimi, & gloriōsi, & filii Dei, ac dij quidam per participationē, quia sunt confirmati in illo statu, neq; excidere possunt: at Sancti, qui viuunt nobiscum, modò sunt Sancti, modò non sunt, & magis in spe, quæ in re sunt beatissimi, & gloriōsi, rectè igitur quæ mortalibus promittuntur, non dicuntur vota; dicuntur autem, si beatissimis hominibus in cœlo degéntibus promittantur.

C A P V T X.

An sint festi dies à Christianis celebrandi.

POstrema restat quæstio de festis. Differemus autem primò de festis in genere. Secundò, de die Dominicā. Tertiò, de Paschate. Quartò, de ceteris festis Domini. Quintò, de festis Sanctorum.

Quod igitur ad primum attinet, de celebratione festorum in vniuersum, tres sunt errores. **P R I M V S** veterum Ebionitarum, qui existimabant debere Christianos seruare dies festos noui, & veteris Testamenti, id est, Sabbathum, & Dominicam, ut Euseb. refert li. 3. hist. c. 27. Eundem errorem tempore B. Gregorij quidam renouare voluerunt, vt patet ex lib. II. epist. 3. idem hoc tempore seruant Christiani qui in Æthiopia degunt, qui in eodem honore habent Sabbathum, & Dominicam. Argumentum eorum est, quia Exo. 31. de Sabbatho dicitur: *Paclum est sempernum, signumque perpetuum.*

Alter error est Petrobrusianorum, vt patet ex lib. 3. cap. 5. vita B. Bernardi: & Vvaldensium, vt docet Guido in sua Summa: & Vvicleistarum, vt refert Thomas Vvaldensis, tom. 3. tit. 16. cap. 140. qui omnia festa tollebant, tanquam si festi dies ad cæmerias Iudæorum solum pertinenter.

Argumenta eorum erant tria loca B. Pauli, **P R I M V S** Rom. 14. *Alius indicat diē inter diē, alius indicat omnē diem;* id est, alius putat unum diem esse Sabbathum, alium profanum: alius verò omnes dies putat esse æquales, & licet Paulus toleret in Romanis errorem illum de discretione dierum, quia nondum erant instruti plenè; tamen clarè indicare videtur esse errore. **S E C V N D V S** est Galat. 4. *Dies obseruat̄, & mēses, & annos, timeo vos, ne frustrā laborauerim in vobis.* **T E R T I V S** locus est Colos. 2. *Nemo vos iudicet in cibo, aut in potu, aut in parte diei festi.* Ad hæc addunt ex Patribus rationem; nam Sabbathum, quod mandatum fuerat Iudæis carnaliter obseruandum, nimis, vt abstinerent ab operibus servilibus, nobis mandatum est spiritualiter, vt scilicet vacemus à peccatis, quæ sunt opera verè servilia; quæ sententia est Sanctorum Patrum; Ambrosij in cap. 13. Lucæ, Hieronymi in cap. 4. ad Galat. Augustini epist. 119.

T E R T I V S error est Lutheranorum, & Caluinistarum, qui admittunt dies festos, sed ita admittunt, ac si non admitterent. Summa doctrinæ eorum in his capitibus consistit. **P R I M V M** docent, festos dies celebrare, esse iure diuino, & naturali præceptum, probant ex decalogo; nam licet præceptum de Sabbatho sit aliquo modo cæmeriale, est tamen aliquo modo etiam naturale, alioqui in decalogo positum non fuisset. Præterea, quia natura ipsa docet, opor-

A tere nos aliquando feriari ab operibus corporalibus tum vt vacemus Deo, & conueniamus in Ecclesia ad verbum Dei audiendum: tum etiam vt aliquam remissionem cōcedamus famulis, & operarijs nostris; & in hoc primo non dissentimus.

S E C V N D O docent, quia ius diuinum non determinauit certos dies, quib⁹ Christiani feriari debeant, debere eos determinari ab Ecclesia, id est, à pastori bus, consentiente populo, & in hoc etiam non multum dissentimus; solum enim displicet, quod putant necessarium populi consensum. Christus enim potestatem gubernandæ Ecclesiæ non tribuit Apostolis cum ea conditione, si populus consentiret, sed simpliciter. verum de hac re alibi diximus.

T E R T I O docent, dies determinatos ad feriandum nō debere haberi ceteris Sanctorum quasi mysteriū aliquid, vel piam significationem continerent: sed solum haberi tamquam determinatos, disciplinæ, & ordinis, ac politiæ cauſa, ita vt cum hac determinatione simul consistat & qualitas dierum, & in hoc nos accusant, quasi habeamus discrimen dierū mortis Iudaico: & probant assertionē suam ex locis Pauli supra citatis. Paulus enim reprehendit discrimen dierum: at certè non reprehendit discrimen necessarium ad ordinem, & politiam, ergo discrimen religiosum, & cæmeriale, quale erat Iudæorū, quale esse videtur (vt ipsi dicunt) Christianorum, qui ob similes significationes dies mysticos habent & colunt.

Q V A R T O docent, determinationem dierum non obligare Christianos in conscientia, nisi ratione scandali, vel contemptus, & in hoc etiam arguunt Catholicos, quod obligent fideles humanis præceptis. Porro sententiam suam Centuriatores probant, quia festorum obseruatio in primitiva Ecclesia habebatur res indifferens, & media, vt reuera est, ergo non potuit imponi postea sub necessitate; nam Paulus, & alij, modo colebant Sabbathum, modò Dominicam indifferenter. nam Acto. 13. Paulus in Sabbatho concionatur. Ioannes autem Apocalyp. 1. mentionem facit Dominicæ.

Præterea quia Paulus, Gal. 4. resistit Pseudoapostolis voluntibus introducere obligationē festorum. Deinde Heshusus idem probat: quia cum plura sint festa Christianorum, quam Iudæorum, si eorum obseruatio ad peccatum obliget, erit intolerabilius iugum Christianorum, quam fuerit Iudæorū, de quo tamen Petrus ait Acto. 15. *Nec nos, nec Pares nostri portare potuimus.* Addit Caluinus testimonium Socratis li. 5. c. 21. qui dies festos liberos esse voluisse, ac reprehendit impositam necessitatem.

Q V I N T O docent, non licere dies festos consecrare Sanctis vel Eucharistiæ, & multò minus conceptioni B. Mariæ; sed de hoc infra suo loco. Hanc esse mentem hæreticorum, patet ex Magdeburgensi. Cent. 1. li. 2. cap. 6. col. 503. ex Tilmanno Heshusus li. de DC. erroribus Pontificiorum, tit. 26. ex Philippo in Loci, in expositione Decalogi; & ex Caluino li. 2. Inst. c. 8. §. 28. & seq. sed notanda sunt etiam singulorum singula mendacia, sive ineptiæ.

Magdeburg. Cent. 1. li. 2. c. 6. col. 504. dicunt, tempore Aniceti cœpisse in Romana Ecclesia laborare mysteriū iniquitatis, & se prodere semina Antichristi, quia nimis Anicetus volebat Pascha nō celebri alio die quam Dominico. At hoc ipsum statuerunt eo tempore ferè omnium Ecclesiæ Concilia; & postea Nicænum I. & idem seruant etiā Lutherani. Quid igitur garriunt contra Romanam Sedem? Tilmannus dicit, apud Pontificios pari honore cum celeberrimis festis totius Ecclesiæ coli dies Sanctorū Innocentiū, S. Gregorij, S. Annae, & S. Catharinæ.

At mendacium est. Hæc enim festa in plurimis locis non seruātur ex præcepto, ibidē Heshusius probat, festum corporis Domini esse reiiciendum, quia scriptū est: *Non adorabis Deos alienos.* Vbi apertè significat, Christum sibi esse Deum alienum; nam festum corporis Domini propriè ipsi Christo dicatum est, ob beneficium instituti Sanctissimi Sacramenti.

Philippus dicit, opera præcipua huius præcepti de sanctificatione Sabbati, esse alere, ac honore afficere pios doctores, & peccata in hoc præceptū, esse, contemnere pios doctores, & nolle cōferre ad eos alendos, & defendendos. Ita nimurū vtiliter seruantur festa pro ministris.

Caluinus dicit, cultum Sabbati apud Christianos in eo consistere, vt ociemur ab operibus nostris, & Deum in nobis operari sinamus, id est, intelligamus nos catere libero arbitrio ad bonum, & quidquid agimus esse peccatum. At certè, qui ita Sabbatizant non intrabunt in requiem Domini, sed in ignem detrudentur æternū. Igitur aduersus hos errores aliquot sententias proponemus.

P R I M A sententia. *Nullo modo licet Christianis Sabbathum Iudaorū, aut alias ferias Testamenti veteris obseruare.* Hæc est contra primum errorem, & probatur. **P R I M O** ex tribus locis Pauli suprà citatis Rom. 14. Gala. 4. & præcipue Colof. 2. ad eō enim apertè Paulus reprehendit obseruatorēs Sabbati, vt Ebionitæ propterea Paulum non reciperēt, sed apostamat esse dicēt, teste Epiphanius hæresi 30. & Irenæus lib. 1. cap. 26. ex quo refellitur etiam commentum Magdeburgensem, qui dicunt, Paulum indifferenter coluisse Sabbathum, vel Dominicam.

S E C U N D O probatur ex Concilio Laodiceno, c. 29. vbi anathema dicitur ijs, qui Sabbathum colunt, atque in eo vacant ab operibus.

T E R T I O probatur ex Gregorio, epist. 3. li. 11. vbi ex professo hunc errorem refellit, ac dicit, Antichristum, renouaturum Sabbathi culturam.

Q V A R T O ratione, quia Sabbathum erat præcipua cæremonia Iudaica, & præcipua figura Testamenti veteris, vt patet Colof. 2. *Aut Neonenie, aut Sabbathum, que sunt umbra futurorū, corpus autē Christi.* Igitur vbi Christus venit, Sabbathū necessariō finē habuit. Ad argumentum autē factum ex illis verbis Exo. 31. pacū est sempiternū, respondet Augustinus in quæstionibus in Exodum, q. 4. 6. 124. & 139. ac **P R I M O**, dicit, Sabbathum, & sacerdotium, aliosque ritus Iudaorum dici paſta, & signa æterna, quia res æternas significant. Sicut cùm dicimus, Deus est æternus, nō significant illas duas syllabas, De, us, esse æternas, sed id, quod significant, esse æternum.

S E C U N D O respondet, Sabbathū, & alias quasdam cæremonias dici æternas, quia non fuerāt imperatæ Iudæis vsq; ad aliquod tēpus definitum; vt cùm dicebatur. Qui tetigerit mortuum, erit immūdus vsq; ad vesperam: sed imperatæ fuerant seruandæ quo usq; Deus vellet, & proinde in æternū ex parte ipsorum, qui non poterant eas omittere pro arbitrio suo. Quod autem sacerdotium Aaronicum, & cæteræ cæremoniae nō essent reuera duraturæ in æternū, sed essent mutandæ à Deo: probat Aug. ex Psal. 109. *Iuravit Dominus, & non pœnitabit eum, tu es sacerdos in æternū, secundū ordinem Melchisedech.* Cùm enim de sacerdotio Christi dicitur, nō pœnitabit eū, indicatur pœnituisse Deum sacerdotij Aaronici, id est, mutare illud constituisse. Nec enim in Deo est pœnitentia, nisi metaphorice, quia videlicet mutat res aliquas, vt ijs faciūt, quos earū rerū pœnitent. Possimus addere.

T E R T I O cæremonias Iudaicas dici æternas, non simpliciter, sed donec duraret status illius Reipubli-

A cæ, id quod explicat Dominus, cùm addit, vobis, aut in generationibus vestris, aut, filijs Israël, vt Exo. 12. *Celebrabis hunc diem solemnum in generationibus vestris, cultu sempiterno.* Similia habentur de sacerdotio, Exod. 28. & de Sabbato, Exod. 31.

S E C U N D A propositio. *Festa Christianorum non solū ratione ordinis, & politiæ, sed etiā ratione mysterij celebratur, suntq; dies festi vere alijs sacerdotiores sacrificiores, & pars quadā diuini cultus.* Hæc est cōtra secundum & tertium errorem; nam tertius ferè coincidit cum secundo. Probatur **P R I M O** ex die Dominicō; nam diem Dominicū omnes celebramus tam nos, quam hæretici: at certum est diem illum celebrari in memoriā resurrectionis Domini, vt August. dicit epist. 119. & fatetur etiam Caluinus lib. 2. c. 8. Instit. ergo non solū ratione ordinis festa celebrantur, sed etiam ratione mysticæ significationis.

R E S P O N D E T Caluinus huic obiectioni, quam dicit fieri solere à suis etiam, qui crebrò mussitant, Dominicī diei obseruationem ad discrimen dierum ab Apostolo prohibitiū pertinere. Dicit autem duo; **P R I M O** diem Dominicū non seruari nisi propter ordinem Ecclesiæ, electum autem fuisse hunc diem, quia tali die Christus resurrexit. Cùm enim Christi resurrectione finita sint omnes Iudaicæ cæremoniæ, hoc die admonemur, non esse amplius inhærendum vmbbris, & figuris.

C At hæc solutio nihil valet; nam si hunc diem colimus, vt admoneamur finitas esse vmbras Iudaicas, ergo colimus propter significationē. Nec enim dies aliter monet, quam significando, & representando, ergo non est sublata, sed mutata significatio, & discretio dierum. Præterea dies Dominicū, vt Aug. docet lib. 22. de Ciuit. Dei, c. 30. non solū est memoria resurrectionis, sed etiam vitam beatam præfigurat. Igitur **S E C U N D O** respondet, se non subiçere Ecclesiā seruituti huius diei, neque improbatum, si Ecclesiæ alium diem sibi eligant. At hæc solutio apertè demonstrat, Caluinum agnosceret etiam apud suos coli festa ob significationem, & eupere quidem abrogare diem Dominicū, sed nō audere, quia animis altè radicata, & stabilita sit hæc veritas.

S E C U N D O probatur, quia alioqui tollendi essent solennes dies Natales, Passionis, Resurrectionis, Ascensionis Domini, & Pentecostes, quos de Apostolica traditione descendere, & in tota Ecclesiā seruari docet Aug. epist. 118. & 119. & quos etiam aduersarij colunt. Nam certum est, hos dies non seruari ratione ordinis, & politiæ, sed ratione significationis; nam in primis si solū ratione ordinis seruarentur, temere cōstituti fuissent. Quis enim est iste ordo, vt inter diem Passionis & Resurrectionis nō sit nisi unus dies medius; inter resurrectionis, & ascensionis sint quadriginta; inter Ascensionis, & Pentecostes sint decē, inter Pentecosten, & Natale sint plus quam sex menses: deinde si solum ratione ordinis celebrātur festa, cur sequimur lunam in festis mobilibus inueniēdis? item cur habent ista nomina, Pascha, Ascensio, &c. si nihil sacrum significant? Denique Patres disertè docent, festa ista celebrari ad significanda mysteria redēptionis, & ea externo ritu repræsentanda. Vide August. epist. 119. & in Psal. 110. vbi prolixè disputat de mysterijs Paschæ, & aliorum festorum.

E **T E R T I O** idē probatur ex eo, quod dies festi Patribus dicuntur, sancti, sacri, mystici, & religiosè colendi, quæ cum cæteris diebus non sunt communia. Ambro. ser. 62. *Dominica nobis venerabilis est, atq; solennis.* August. præfatione in epist. Ioan. *Quia nunc interposita est solennitas sanctorū dierū, &c.* Idem li. 22. de ciui. Dei, c. 30. *Dies Dominicus Christi resurrectione*

sacratus est. Lib. 20. contra Faustū, c. 21. Paulus Christianus memorias Martyrum religiosā solennitate celebrat. Et ser. 251. Dominicum diem Apostoli religiosa solennitate habendum sanxerunt. Et Leo I. serm. 4. de Quadragesima: Ingressuri, inquit, dies mysticos, &c.

QUARTO, si solum ratione ordinis distinguerentur dies festi ab alijs, omnes dies festi essent æquales, nec vñus alio maior, vna enim esset ratio celebritatis omnium, at non ita est; nam Ignatius vocat diē Dominicam, diem regalem, & eminentissimū omnium dierum, epist. ad Magnesianos. Leo ser. 12. de Quadragesima. vocat diem Paschæ festum festorum omnium maximum. Nazianz. orat. 2. de Pascha, dicit Pascha esse festum festorum, & celebritatem celebritatum, tanto ceteris omnibus maiorem, quanto sol sideribus omnibus excellit. & oratione de obitu patris sui dicit, Paschæ diem esse regē dierum. Chrysostomus hom. de S. Philogonio, diem natalem Christi festum maximum, & festorum metropolim vocat.

QVINTO, ratione ducta ex Scriptura. Observatio festorum, quæ præcipitur Exod. 20. ad cultū Dei pertinet; nam est præceptum Dei, & præceptum primæ tabulæ, sed illud præceptum est aliquo modo naturale, & ad nos pertinet, vt aduersarij concedunt: ergo etiā nos habere debemus aliquos dies, quorum observatio ad cultum Dei pertineat. Non habemus autem alia festa quā dies Dominicos, Pascha, Pentecosten, & similia; ergo horū observatio est cultus Dei, sancta & religiosa. Licet enim determinatio huius aut illius diei sit facta ab hominibus, tamen ipsa substantia festi imperata est à Deo in prima tabula.

VLTIMO probatur hac ratione; Christus nascens consecravit locum, id est, præsepe, moriens consecravit crucem, resurgens consecravit tumulum, unde exiit, cur non etiam consecravit tempus, id est, dies illos, quibus natus, vel passus, vel redditurus fuit nobis deuicta morte? cur præ ceteris locis sanctus ille vocatur, ubi Dominus resurrexit? & præ ceteris non erit sancta dies illa in qua resurrexit? Præterea si tempa, & altaria dicuntur domus Dei, & loca sancta, quia Deo sacra sunt, nimur ut in ijs colatur Deus, cur non etiam sancti, & sacri erunt dies, qui cultui diuino sacrati sunt? Neque argumenta concludunt in contrarium.

Ad PRIMVM Rom. 14. *Alius iudicat diem inter diē, alius omnē diem.* Tres sunt expositiones. PRIMA Theodoreti, & Theophylacti, & fortè etiam Chrysostomi, vt sensus sit: *Alius iudicat diem inter diē;* id est, aliquo die abstinet à carne suilla, & alijs cibis in lege prohibitis, alius omni die ab illis abstinet, vel nullo die abstinet. Sed nō placet hæc exppositio; nam cibi secundum legem immundi nunquam edi poterant, & ideò non est verissimile aliquos fuisse Iudaizantiū, qui ab illis modò abstinerent, modò non abstinerent. Nec tamē hæc exppositio iuuat aduersarios.

SECUND A exposicio est Origenis, Ambrosij, Oecumenij, Primasij, & Anselmi in hunc locum, qui hunc esse volunt sensum; Alius iudicat diem inter diem, alius omnem diem, id est, aliqui ieunant certis diebus, vt feria IV. V. & VI. vel Sabbato, alij ieunant omni die, & utrique recte agunt. Hæc est vera, & litteralis, & nobis maximè fauet.

TERTIA est B. Hiero. li. 2. in Iouinianum, quòd Paulus loquatur de festis Iudæorum, & sensus sit; Alius discernit inter diem festum & profanum secundum legem, id est, feriatur, die Sabbati, & in Kalendis, alius omnem diem dicit profanū, quod attinet ad legem Iudæorum. Hæc sententia non videtur mihi litteralis, tum quia omnes veteres, qui ex professio hunc locum exponunt, de ieunio expofuerunt, non

A defestis: tum etiam quia Apostolus de cibis disputationem instituerat, tum deniq; quia postquam dixerat: *Alius iudicat omnem diem, lobiungit: Unusquisque in suo sensu abunder.* Quod certè nō videtur fuisse dicturus, si de festis Iudæorum ageret, quæ obseruare iam cœperat malum esse. Tamē si propter B. Hieron. admittatur, dico Apostolum non loqui de festis Christianorum, sed Iudæorum tantum; nam ipse etiam Paulus iudicabat diem inter diem, quod attinet ad festa Christiana, cum celebrabat Pētecosten, vt dicitur Acto. 20. & consequenter etiam celebrabat Pascha; nam vt Epiphanius deducit hæresi 75. sine Paschate nulla est Pentecoste.

B At instat Caluinus; nam Paulus videtur eodē modo damnare discrimen dierum, quo discrimen ciborum: sed discrimen ciborum in lege Christiana nullum est, quale erat apud Iudæos, id est, propter significationem, igitur nec discrimen dierum esse debet propter significationem.

RE S P O N D E O, à Paulo similiter reprobari discrimen ciborum, & dierum, ex lege Iudaica inductū: sed tamen in Ecclesia non esse eandem rationem ciborum & festorum; nam ciborum delectus nō est ab Ecclesia inductus propter significationem; dies autem festi instituti sunt ob significationem, non quidem talis, qualis erat Iudæorum, sed aliam, & diuersam.

C Ad SECUNDVM locū ex epist. ad Galat. duæ sunt responsiones. PRIMA Ambro. in Galat. 4. & Aug. Enchirid. c. 79. & in epi. 119. c. 7. qui dicunt, Apostolum non loqui de obseruatione festorum, sed de obseruatione vana, & superstitione Gētium, qui dicebāt, Cras nō proficiscar, quia talis est positio siderū; hoc anno non plantabo vineam, quia bissexus est.

SECUNDA est omnium Græcorum, & Hieronymi atq; Augustini in hunc locum, qui dicunt, Paullum agere de festis Iudæorum. Quod etiam respondet ad tertium locum ex epist. ad Colos.

D Sed contra; nā licet Apostolus propriè Iudaizantes arguat, tamen simil etiam illos videtur arguere, qui eodē modo tēpora, & dies obseruant: at qui nos idem facimus. Nō enim sustulimus obseruationē certorū dierum, sed mutauimus. Præterea Hiero. in hunc locum scribens, adfert duas solutiones, quæ ambæ vindicent cōtra nos. PRIMO sic ait: *Ne inordinata cōgregationo populi fidē minueret in Christo,* propterea dies aliqui cōstituti sūt, ut in vñū omnes pariēt veniremus. Nō quo celebrior sit dies illa, qua conuenimus; sed quo quacunq; die conueniendū sit ex cōspectu mutuo letitiam major oriatur. SECUNDО dicit, Christianis omnes dies esse æquales, sed propter sacerdtales oportuisse constitutre aliquos dies, quibus cōuenirent ad ecclesiam.

E Ad PRIMVM respōdeo duplice. PRIMO cū Aug. cōtra Adimantū, c. 16. vbi sic ait: *Illi, inquit, ea seruiliter obseruabāt nō intelligētes ad quarū rerū significations, & prænūciationes pertinerēt:* hoc in eis culpat Apostolus, & in omnibus qui seruunt creature potius quām creatori; nam nos quoq; & Dominicū diem, & pascha solēniter celebramus, & quasi libet alias Christianas dierum festiuitates: sed quia intelligimus quō pertineat, nō tēpora obseruamus, sed que illis significātur tēporibus. Exemplū de eo qui adfert librū doctori, vel citharā magistro, cū ipse tamē nec legere, nec citharā pulſare sciat.

SECUNDО respondeo, magnum est discrimē inter nostra festa, & Iudæorum; nam in primis illa post Christum habent falsam significationem: nostra habent veram. Deinde illorū finis primarius erat significare futura, vt dicitur Colos. 2. nostrorū autem finis primarius est agnoscere Dei beneficia, propter quæ festa singula instituta sunt. Deniq; summa præcepti in illis erat, nō operari corporaliter: in nostris autem

potissima præcepti pars est, interesse diuino sacrificio, vacare autem ab opere corporali, nobis præcipitur solum, ne distrahamur a Dei laudibus. Itaque nostra festa succedunt Iudaicis, non sicut in eadem hæreditate filius patri, sed sicut lux umbræ, & dies nocti, & exemplar figuræ, & illa dici poterant carnalia, nostra autem spiritualia.

Ad PRIMA verba Hieron. dico, eum in prima solutione sua duas caussas reddere festorum Christianorum. Vnam, ut honoremus Christi resurrectionem & alia mysteria, & ex hac parte non potest negari quin sit dies celebrior Paschatis, quam alij dies. Alteram ut habeamus certum diem ratione ordinis; & quantum ad istam caussam non est vna dies altera celebrior.

Ad SECUNDA verba eiusdem dico, eū in secunda solutione sua, cum dicit, Christianis esse dies omnes æquales, non intelligere simpliciter, & quoad omnia, sed solum quoad essentialia festi, & hoc remota ecclesiæ lege; nam, ut ipse ibi dicit, potest Christianus quotidie habere Pascha, & Pentecosten, & diem Dominicū: si nimis quotidie audiat sacram, communicet corpori Domini, recogitetur diuina mysteria, & omissis operibus seruilibus totus Deo vacet. Imò talis deberet esse vita Clericorum, & Religiosorum, propter quos omnes dies dicuntur feriae. Hoc autem Iudei habere non possunt, non enim eis licet quotidie immolare agnum Paschalem, vel erigere tabernacula, & similia. Cum hac tamen æquilitate cōsistit, quod apud Christianos sit inæqualitas dierum; tum ex præcepto Ecclesia determinantis dies; tum ex significatione, & representatione mysteriorum, dies enim Dominicus representat resurrectionem, quod non faciunt alij dies.

Ad rationem illam ex Patribus dico, Patres illos agere de ipso Sabbato propriè dicto, non ut Sabbathum aliquando accipitur pro omni die festo, sed ut accipitur propriè pro die septimo. Dicunt enim Patres, ipsum Sabbathum mandatum Iudeis carnaliter, nobis autem spiritualiter; sed non sequitur, si non debemus celebrare Sabbathum ad litteram externo ritu, non debere etiam nos celebrare Dominicam, & alia festa Christiana. Imò S. August. in eadem epist. 119. vbi dicit, nobis mandatum Sabbathum spiritualiter, ibidem dicit, nos agere debere diem Dominicum celebrem externo ritu.

TERTIA propositio. Observatio certorum dierum festorum recte præcipitur in Ecclesia lege obligata conscientia, etiam citra contemptum, & scandalum. Hæc est contra hereticos huius temporis, sed antequam probetur, notandum est PRIMO, lege festorum duo quædam præcipi; Primo, ut omnes intersint Missa sacrificio; Secundo, ut vacent ab opere seruili. Horum utrumque requiri ad festi observationem aduersarij fatentur, nam licet ipsis darent Missam, quatenus sacrificium est, tamen fatetur die festo oportere conuenire ad ecclesiam & interesse mysterio sacræ cœnæ. & quādo etiā hoc negarent, facile probari posset ex Iustino in fine 2. Apolog. ex Palladio c. 69. hist. Lausiacæ, ex Hieronymo in vita Paulæ, & ex alijs antiquis auctoribus.

Pari ratione fatentur, festum diem requirere vacationem ab opere corporali, & si id negarent, probari posset ex Hieron. in epist. ad Eustochium de custodia virginitatis, vbi dicit, Monachos sui temporis exerceri solitos in operibus manuum omnibus diebus, exceptis Dominicis, & similibus festis. Augustinus quoque serm. 251. & Gregor. lib. 11. epist. 3. dicunt festis diebus vacandum ab opere corporali.

SECUNDO nota, opus seruile posse tribus modis accipi; quædam enim opera quibus homo seruit cu-

A piditatibus suis, nimis peccata, & hæc non dicuntur propriè opera seruilia, sed metaphoricè tantum: nō enim sunt propria seruorum, sed communia omnibus, & maximè diutibus, & nobilibus, qualijs dominantur: neque prohibentur hæc speciali præcepto, sed omnibus præceptis simul. Alia sunt opera, quibus homo seruit Deo, ut immolatio sacrificij, oblationis thuris, & hæc ita seruilia sunt, ut sint etiam regalia; nam seruire Deo regnare est, & hæc non modo non prohibentur, sed etiam præcipiuntur maximum die festo. Alia sunt, quibus homo homini seruit, qualia sunt quæ per se spectant ad eos, quos propriè vocamus seruos, qualia sunt omnia mechanica artificia, agricolarum labores, & similia, & hæc propriè seruilia dicuntur, & prohibita in festis intelliguntur.

B TERTIO nota, quod licet sola ista opera per se prohibeantur in festis, tamen iustis de caussis quædam spiritualia, & liberalia interdicuntur etiam; & quædam corporalia, ac seruilia permituntur. Liberalia, quæ prohibentur in festis, sunt quatuor, mercatum facere, agere caussas, ius dicere, & iuramentum solleme in iudicio præstare, nisi ob caussam pacis, vel aliam necessitatem. Ita enim habetur capit. Omnes dies, & cap. Conquestus, de ferijs.

C Corporalia, quæ permittuntur, sunt etiā quatuor. PRIMO ea, quæ ad opera religionis, vel spiritualia, per se ordinantur. Hoc modo licet in festis campanas pulsare, & olim licebat mactare oves & boues ad sacrificia, Matt. 12. *Sacerdotes in Templo Sabbarū violat & sine crimine sunt.* Sic etiam licet scribere in ordine ad intellectum, ut ad parandam lectioinem, vel concionem, non tamen licet transcribere, sine necessitate, libros lucri gratia. SECUNDO, opera illa permittuntur, quæ vel propriæ, vel aliorum saluti necessaria sunt, ut est labor pharmacopolarum, chirurgorum, coquorum, &c. quomodo etiam Iudeis licebat in Sabbatho educere iumenta de fouea, si forte cedissent, & ducere ad fontem ad bibendum. Matt. 12.

D TERTIO, opera concessa à Prælatis. QUARTO, opera quæ ex consuetudine facta sunt licita. Nunquam enim Ecclesia tam seuerè præcepit vacare ab opere, quam lex Iudaica; & ratio est, quia vacatio apud Iudeos erat figura futurorum, figuræ autem debent esse exactæ, alioqui non bene significant: nostra autē vacatio etiam si interdum significat aliquid futurum, tamen non est hic eius præcipuus finis, sed non impedit opera spiritualia.